ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3913/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando a implantação de dois semáforos para pedestres na Av. Marcos
Konder, sendo um deles entre a Praça Gov. Irineu Bornhausen (Praça da Matriz) e a rua
Hercílio Luz, e o outro na esquina com a rua Dr. José Bonifácio Malburg, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

Por se tratar de um trecho de alta movimentação que une pontos turísticos do município, se
faz necessária a colocação de semáforo sincronizado aos de trânsito de veículos, visando
garantir a segurança dos muitos pedestres e ciclistas que trafegam pelo trecho.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE OUTUBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

​